

Part - III
BUSINESS STUDIES

Maximum : 80 Scores

Time : 2½ Hours

Cool off time : 15 Minutes

General Instructions to Candidates :

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2½ hrs.
- You are neither allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except nonprogrammable calculators are not allowed in the Examination Hall.

നിർദ്ദേശങ്ങൾ:

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂടി ഓഫ് ടെം' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറുള്ളവരുമായി അശയ വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശുശ്രാവുമ്പും വായിക്കണം.
- ഒലിസ്റ്റ് ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം. ഇന്ത്യൻ ചോദ്യങ്ങൾ മാത്രമേ അനുവദിക്കുകയുള്ളൂ.
- ഒരു ചോദ്യനും ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപ ചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യ നമ്പറിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, വിത്തങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തര പേപ്പറിൽത്തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ആവശ്യമുള്ള സഹായത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാർഡുകൾ ഒഴികെയ്യുള്ള ഒരു ശ്രദ്ധക്കേട്ടാണിക്ക് ഉപകരണവും പരിക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

- | | |
|---|--|
| <p>1. The cheapest source of finance is</p> <ul style="list-style-type: none"> a) equity shares b) preference shares c) debentures d) retained earnings <p style="text-align: right;">(1)</p> | <p>1. താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏറ്റവും ചീലവു കുറഞ്ഞ സാമ്പത്തിക ഭ്രാത്രിക്കാൻ</p> <ul style="list-style-type: none"> a) ഇക്വിറ്റി ഓഫർകൾ b) മുൻഗണനാ ഓഫർകൾ c) കടപ്പത്രങ്ങൾ d) കരുതൽ ധനം <p style="text-align: right;">(1)</p> |
| <p>2. A retail shop 'exclusively selling toys and gifts' is a typical example of a</p> <ul style="list-style-type: none"> a) multiple shop b) general shop c) speciality shop d) chain shop <p style="text-align: right;">(1)</p> | <p>2. 'കളിപ്പാട്ടിങ്ലൂം സമാനങ്ങളും മാത്രം വിൽക്കുന്ന' സ്ഥാപനം ഏതുതരം ചെറുകിട കച്ചവട സ്ഥാപനത്തിന് ഉദാഹരണമാണ്</p> <ul style="list-style-type: none"> a) മൾട്ടിപ്ലിൾ ഷോപ്പ് b) ജനറൽ ഷോപ്പ് c) സ്പെഷ്യാലിറ്റി ഷോപ്പ് d) ചെയിൽ ഷോപ്പ് <p style="text-align: right;">(1)</p> |
| <p>3. A joint stock company cannot be formed without a/an</p> <ul style="list-style-type: none"> a) articles of association b) memorandum of association c) prospectus d) Table A <p style="text-align: right;">(1)</p> | <p>3. താഴെ പറയുന്ന ഒരു പ്രമാണം ഇല്ലാതെ ജോയിന്റ് സ്റ്റ്രോക്സ് കമ്പനി തുടങ്ങാൻ സാധിക്കില്ല.</p> <ul style="list-style-type: none"> a) അർട്ടിക്കലിൾസ് ഓഫ് ഓൺസാസിയേഷൻ b) മെമ്മോറാൻഡം ഓഫ് ഓൺസാസിയേഷൻ c) പ്രോസ്പക്ടസ് d) ടേബിൾ-എ <p style="text-align: right;">(1)</p> |

4. Following are some examples of services.
- Banking
 - Tourism
 - Communication
 - Health care
- Identify the service/services that can be included in 'business services'.
- Only i)
 - i) and ii)
 - i), ii) and iii)
 - i), ii), iii) and iv)
- (1)
5. The online payment of telephone bills comes under the model of e-commerce.
- B2B
 - Intra B
 - B2C
 - C2C
- (1)
6. Eco Travel Ltd., contributes Rs. 50,000 to the Endosulfan relief fund. This social responsibility is a part of a/an
- economical responsibility
 - discretionary responsibility
 - legal responsibility
 - ethical responsibility
- (1)
7. "I am a warehouse licensed by the government to accept imported goods prior to payment of tax and customs duty". Who am I?
- (1)
4. താഴെ പറയുന്നവ സേവനങ്ങളുടെ ചീല ഉള്ളവരണ്ടാണ് :
- ബാങ്കിംഗ്
 - വിനോദസഞ്ചാരം
 - ആധായവിനിമയം
 - ആരോഗ്യ സംരക്ഷണം
- അതിൽ നിന്ന് പിന്നീന്തപ്പെട്ട് സേവനം/ സേവനങ്ങൾ തിരഞ്ഞെടുക്കുക.
- i) മാത്രം
 - i), ii ഉം
 - i), ii) , iii ഉം
 - i), ii), iii), iv ഉം
- (1)
5. ഓൺലൈൻ വഴി ടെലിഫോൺ ബിൽ അടയ്ക്കുന്നത് താഴെ പറയുന്ന എത്ര മോഡലിൽ ഉൾപ്പെടുന്നു
- B2B
 - Intra B
 - B2C
 - C2C
- (1)
6. എൻഡോ സർഫാൻ ദുരിതാശ്വാസ നിധിയിലേക്ക് എക്കോ ട്രാവൽസ് ലിമിറ്റഡ് 50,000 രൂപ സംഭാവന നൽകിയത് എത്ര രൂപത്തിലുള്ള സാമൂഹിക ഉത്തരവാദിത്തിന്റെ ഭാഗമാണ്.....
- സാമ്പത്തിക ഉത്തരവാദിത്തം
 - വിവേചനപരമായ ഉത്തരവാദിത്തം
 - നിയമപരമായ ഉത്തരവാദിത്തം
 - ധാർമ്മികപരമായ ഉത്തരവാദിത്തം
- (1)
7. "ഇരക്കുമതി ചെയ്യുന്ന വസ്തുകൾ നികുതി, കസ്തംസ് ഡ്യൂട്ടി തുടങ്ങിയവ നല്കുന്നതിനു മുമ്പ് സൂക്ഷിച്ചു വയ്ക്കാവുന്ന ഗവൺമെന്റിനാൽ ലെസൻസ് നൽകിയ സംരംഭ ശാലയാണ് ഞാൻ." ആരാൻ ഞാൻ? (1)

8. Liability of coparceners in a Hindu undivided family business is (1)
9. Read the news given below and answer the following questions.
"Some of the PSUs incur heavy losses, so the government of India recommends closing the same. Meanwhile, the government plans to disinvest the share of some other PSUs.
 a) Expand the term, PSU. (1)
 b) What do you mean by 'disinvestment' of shares? (1)
10. Cooperative society is a voluntary association of persons who join together with the motive of welfare of the members. State any two merits of a cooperative society. (2)
11. What are the rights of preference shares over equity shares? (2)
12. Departmental undertaking is the oldest and most traditional form of organizing public sector enterprises. List any two features of it. (2)
13. Dev Enterprises is doing their business all over the world, while Pran Enterprises is doing their business only in India. In this context, write any three differences that exist between international businesses and domestic businesses. (3)
8. ഹിന്ദു കൂട്ടകൂടുംവെ ബിസിനസ്സിലെ അംഗങ്ങളുടെ വോയ്യത് താഴെ. (1)
 9. താഴെ തന്നീടുള്ള വാർത്ത വായിച്ചു ശേഷം ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതുക.
"ഭീമമായ നഷ്ടം നേരിട്ട് PSUs അടച്ചു പുട്ടാൻ ഇൻധ്യാ ഗവൺമെന്റ് നിർദ്ദേശിച്ചു. അതോടൊപ്പം തന്ന മറ്റു PSUs ന്റെ ഓഹൽ മൂലധന നിക്ഷേപം കുറയ്ക്കാൻ സർക്കാർ ആലോചിക്കുന്നു."
 a) PSU എന്നതിന്റെ പൂർണ്ണ രൂപം എഴുതുക. (1)
 b) 'ഓഹൽ മൂലധന നിക്ഷേപം കുറയ്ക്കൽ' എന്നതു കൊണ്ട് അർത്ഥമാക്കുന്നത് എന്താണ്? (1)
10. അംഗങ്ങളുടെ കേജിമത്തിനായി സ്വന്മേധ്യാർത്ഥിക്കൃതമായ ഒരു കൂട്ടം വ്യക്തികൾ അടങ്കുന്നതാണ് സഹകരണ സ്ഥാപനം. ഇതിന്റെ രണ്ട് ഗുണങ്ങൾ എഴുതുക. (2)
11. ഇക്കിട്ടി ഓഹൽക്കെല്ലെ അപേക്ഷിച്ച് മുൻഗണനാ ഓഹൽക്കൾക്കുള്ള രണ്ട് അവകാശങ്ങൾ എഴുതുക. (2)
12. പത്രവാഗ്യത്വം പഴയതുമായ ഫോട്ടു മേഖലാ സ്ഥാപനമാണ് ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റ് അംഗൾ ഫേബ്രുവരി 15. ഇതിന്റെ രണ്ടു സവിശേഷതകൾ എഴുതുക. (2)
13. ഫേബ്രുവരി 15. ഓഡിറ്റോപ്പസ് ഓഡിറ്റോ റാജ്യങ്ങളിലും ബിസിനസ്സ് നടത്തി വരുന്നു. പ്രാണി ഓഡിറ്റോപ്പസ് ഇൻഡ്യയിൽ മാത്രം ബിസിനസ്സ് നടത്തി വരുന്നു. ഇതിന്റെ ഓടിസ്ഥാനത്തിൽ അന്തർദേശീയ സ്ഥാപനവും ദേശീയ സ്ഥാപനവും തമിലുള്ള എത്രക്കിലും മുൻ വ്യത്യാസങ്ങൾ എഴുതുക. (3)

14. Briefly explain any three organizations that have been constituted in the country by the Government of India for promoting foreign trade in the nation. (3)
15. Mr. Kumar is dealer in textile business, doing his business through e-commerce. Write any three benefits of his business as compared to the traditional business. (3)
16. After returning from Dubai, Mr. Rajan and his friends decided to form a private company in Kerala. What are the stages they have to undergo for the formation of this company? (3)
17. State any three differences between Memorandum of Association and Articles of Association. (3)
18. Mrs. Sneha is a doctor, working in a private hospital and she also runs her own clinic.
- a) Identify these activities on the basis of the type of economic activity. (1)
- b) State any two differences between these two activities. (2)
14. വിദേശ രാജ്യങ്ങളിലേക്കുള്ള കയറ്റുമതി പരിപോഷിപ്പിക്കുന്നതിനായി ഈസ്റ്റ് ഗവൺമെന്റ് തുടങ്ങിയ എത്തെങ്കിലും മുൻ സ്ഥാപനങ്ങളുടെ ചുരുക്കി വിവരിക്കുക. (3)
15. വന്തെ വ്യാപാരിയായ കുമാർ തന്റെ ബിസിനസ്സ് ഇ-കോമേഴ്സ് മാർഗ്ഗത്തിലൂടെ നടത്തിവരുന്നു. പരമ്പരാഗത തിരിയിലും നടത്തുന്ന ബിസിനസ്സിനെ അപേക്ഷിച്ച് ഈ ബിസിനസ്സിനുള്ള നേട്ടങ്ങൾ എഴുതുക. (3)
16. ദുഃഖായിൽ നിന്നും മടങ്ങി വന്ന രജൻ സുഹൃത്തുകളുമായും ഒരു സ്വകാര്യ കമ്പനി കേരളത്തിൽ രൂപീകരിക്കാൻ തീരുമാനിക്കുന്നു. അവർക്ക് കമ്പനി രൂപീകരണവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് എത്തെല്ലാം ഘട്ടങ്ങളിൽ കൂടി കണ്ണു പോകേണ്ടതുണ്ട്. (3)
17. മെമ്മോറാംഡം ഓഫ് അസോസിയേഷൻും അർട്ടിക്യൂലിസ്സ് ഓഫ് അസോസിയേഷൻും തമ്മിലുള്ള എത്തെങ്കിലും മുൻ വ്യത്യാസങ്ങൾ എഴുതുക. (3)
18. മിസ്റ്റിസ് സ്കൂൾ ഒരു സ്വകാര്യ ആശ്രൂപത്രിയിൽ ഡോക്ടർ അയി ജോലി ചെയ്യുന്നു. ഒപ്പം സ്വന്തമായി ഒരു കൂടിനിക്ക് നടത്തുന്നുമുണ്ട്.
- a) ഈ രണ്ട് പ്രവർത്തനങ്ങൾ സാമ്പത്തിക പ്രവർത്തനത്തിന്റെ എത്തുവാഗ്യത്തിൽ പെടുന്നു എന്ന് തിരിച്ചറിയുക. (1)
- b) ഈവ തമ്മിലുള്ള രണ്ട് വ്യത്യാസങ്ങൾ എഴുതുക. (2)

19. Match column A with column B. (4)

Column A	Column B
i) Fire insurance	a) point of sale
ii) Postal service	b) VSAT service
iii) Telecom	c) indemnity
iv) E-banking	d) Kisan Vikas Patra

19. ചേരുവപടി ചേർക്കുക. (4)

കോളം A	കോളം B
i) ഫയർ ഇൻഷുറൻസ്	a) പോയിന്റ് ഓഫ് സെയിൽ
ii) ടെലികോം	b) VSAT സേവനം
iii) എ-ബാങ്കിംഗ്	c) നഷ്ടപരിഹാരം
iv) പോയിന്റ്	d) കിസാൻ വികാസപത്ര

20. Mr. Amar, Mr. Akbar and Mr. Antony have started a small-scale industry in their village by taking financial assistance with the help of the Khadi and Village Industries Commission. In this context, explain the significance of small enterprises in rural India. (4)

21. Miss Daliya wants to start a new business. Explain any four basic factors to be considered before starting the business.

HSSLIVE. IN

20. മിസ്സ് അമർ, മിസ്സ് അക്ബർ, മിസ്സ് ആന്റീണി എന്നിവർ ചേർന്ന് വാദി വിലേജ് വ്യവസായ കമ്മീഷൻ റെഡിനിംഗ് സഹായത്തോടെ ഗ്രാമീണ മേഖലയിൽ ഒരു ചെറുകിട വ്യവസായം ആരംഭിച്ചു. ഇതിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഗ്രാമീണ മേഖലയിലുള്ള ഇവരുടെ ചെറുകിട സ്ഥാപനത്തിന്റെ പ്രാധാന്യം വിവരിക്കുക. (4)

21. മിസ്സ് ഡാലിയ ഒരു പുതിയ ബീസിനസ്സ് തുടങ്ങാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്നു. ഈ ബീസിനസ്സ് ആരംഭിക്കുന്നതിനു മുമ്പ് പരിഗണിക്കേണ്ട ഏതെങ്കിലും നാല് അടിസ്ഥാന ഘടകങ്ങളെക്കുറിച്ച് വിവരിക്കുക. (4)

22. റാജേഷ് സ്വന്തം പേരിൽ ഇൻഷുറൻസ് പോളിസി എടുത്തിട്ടുണ്ട്. ഇതുകൂടാതെ തീപിടിത്തം മുലമുണ്ടാക്കുന്ന കഷ്ട നഷ്ടങ്ങളിൽ നിന്നും രക്ഷ നേടാൻ സ്വന്തം വീടിനും ഇൻഷുറൻസ് പോളിസി എടുത്തിട്ടുണ്ട്. ഈ രണ്ട് പോളിസികളും തമിലുള്ള ഏതെങ്കിലും നാല് വ്യത്യാസങ്ങൾ എഴുതുക. (4)

✓ 23. K. M. Chemicals Ltd., registered under the Companies Act 1956, was started with a paid-up capital of Rs. 20,00,000/- . 40% of this paid-up capital is in the hands of private individuals and the balance held by the Government of Kerala. The board of directors consists of four government nominees and two representatives of private entrepreneurs.

- a) Identify the type of company. (1)
 b) Write any three merits of this type of company. (3)

✓ 24. "Business is essentially a social institution and not merely a profit making entity". In the light of above statement, explain the relevance of social responsibility of a business. (5)

✓ 25. Shares and debentures are equally important sources of finance for a joint stock company. But there are some significant differences between these two sources of finance. Explain these differences. (5)

✓ 26. Mr. Kumar and Mr. Basheer have started an unregistered business on the basis of an agreement.

- a) Identify the form of business on the basis of ownership. (1)
 b) Explain its features. (7)

OR

23. 1956-ലെ കമ്പനി നിയമ പ്രകാരം റജിസ്ടർ ചെയ്ത 20,00,000 രൂപ അടച്ചു തീർത്ത മൂലധനത്തോടെ ബിസിനസ്സ് ആരംഭിച്ച കമ്പനിയാണ് കെ.എം കെമിക്കൽസ് ലിമിറ്റഡ്. അടച്ചു തീർത്ത മൂലധനത്തിൽ 40% സ്വകാര്യ വ്യക്തികളിലും ബാക്കി കേരള സർക്കാർ അധിനിധികളിലും രണ്ട് സ്വകാര്യ സംരക്ഷകൾ അടങ്കിയതാണ് ഈ കമ്പനിയുടെ ധനക്കെട്ടിൽ വോർഡ്.

- a) ഈ ഏതുതും കമ്പനിയാണെന്ന് കണ്ടെന്നുക. (1)
 b) ഈ കമ്പനിയുടെ ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് ഗുണങ്ങൾ എഴുതുക. (3)

24. ബിസിനസ്സ് ലാഭം മാത്രം ഉന്നം വയ്ക്കുന്ന സ്ഥാപനമല്ല മറിച്ച് അതൊരു സാമൂഹ്യ സ്ഥാപനം കൂടിയാണ്. ഈ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ബിസിനസ്സിൽ സാമൂഹിക ഉത്തരവാദിത്തത്തിൽ ആവശ്യകതയെക്കുറിച്ച് വിശദമാക്കുക. (5)

25. ഓഹരികളും കടപ്പത്തേങ്ങളും ഒരു കമ്പനിയെ സംഖ്യയിൽ രണ്ട് പ്രധാന മൂലധന ഉറവിടമാണ്. പക്ഷേ ഈ തക്കിൽ ചില കരുങ്ങളിൽ കാതലായ വ്യത്യാസം ഉണ്ട്. ഈ വ്യത്യാസങ്ങൾ വിശദിക്കിക്കുക.

26. മിസ്റ്റർ കുമാറും മിസ്റ്റർ ബഷീറും കരാറിൽ അടിസ്ഥാനത്തിൽ റജിസ്ടർ ചെയ്യാത്ത ഒരു ബിസിനസ്സ് ആരംഭിച്ചു.

- a) ഉടമസ്ഥാവകാശത്തിൽ അടിസ്ഥാന തത്തിൽ ഈ ബിസിനസ്സ് സ്ഥാപനം എത്ര വിഭാഗത്തിൽ പെടുന്നു എന്ന് തിരിച്ചറിയുക. (1)
 b) ഈ ബിസിനസ്സിൽ സവിശേഷത കൾ വിവരിക്കുക. (7)

അല്ലെങ്കിൽ

OR

Kiran is a sole proprietor. He looks after the varied functions of his business. He plans to open new branches. Hence, he is looking to convert his business into a joint stock company form for better management.

- a) Explain the benefits of remaining a sole proprietor. (4)
- b) Explain the benefits of converting it into a joint stock company. (4)

ANSWER

27. Itinerant traders have been an integral part of internal trade in India. Explain the different types of such itinerant traders found in India. (8)

OR

Balan is running a retail shop in Kozhikode town. He provides various useful services to manufacturers, wholesalers and consumers. Explain the services that Mr. Balan provides to the various mentioned parties.

അല്ലെങ്കിൽ

കിരൻ ഒരു ഏകാംഗ വ്യാപാരിയാണ്. അദ്ദേഹം ബിസിനസ്സിന്റെ എല്ലാ പ്രവർത്തനങ്ങളും ഒറക്ക് നോക്കി നടത്തുന്നു. അദ്ദേഹം സമീപ ഭാവിയിൽ പുതിയ ബോഞ്ചുകൾ ആരംഭിക്കാൻ ഉദ്ദേശിക്കുന്നു. അതോടൊപ്പം നല്ല ലിതിയിൽ നോക്കി നടത്തുന്നതിനായി നിലവിലുള്ള ബിസിനസ്സിനെ ജോയിസ്ട്ട് ഫ്രോക്സ് കമ്പനിയാക്കി മാറ്റാൻ ഉദ്ദേശിക്കുന്നു.

- a) ഏകാംഗ വ്യാപാരിയായി തുടർന്നാൽ അദ്ദേഹത്തിനുള്ള ഗുണങ്ങൾ എന്തെല്ലാമന്ന് വിവരിക്കുക. (4)
- b) കമ്പനിയായി മാറ്റിയാലുണ്ടാകുന്ന നേട്ടങ്ങൾ എന്തെല്ലാമന്ന് വിവരിക്കുക. (4)

27. സഞ്ചാര പ്രക്രൃതരായ കച്ചവടക്കാർ ഇന്ത്യയിലെ ചെറുകിട കച്ചവട രംഗത്ത് ഒഴിച്ചു കൂടാൻ പറ്റാതെ ഘടകമാണ്. വിവിധ തരത്തിലുള്ള ഇത്തരം കച്ചവടക്കാരെ കുറിച്ച് വിശദീകരിക്കുക. (8)

അല്ലെങ്കിൽ

ബാലൻ കൊഴിക്കോട് ടൗൺിൽ ഒരു ചെറുകിട കച്ചവട സ്ഥാപനം നടത്തുന്നുണ്ട്. അദ്ദേഹം ഉപ്പാടകൾ, മൊത്തകച്ചവടക്കാർ, ഉപദോക്ഷാകൾ എന്നിവർക്ക് ഉപയോഗ പദ്ധതിയായ വിവിധ സേവനങ്ങൾ നൽകി വരുന്നു. ബാലൻ ചെറുകിട കച്ചവടക്കാരൻ എന്ന നിലയ്ക്ക് നൽകുന്ന ഇത്തരം സേവനങ്ങൾ എന്തെല്ലാമന്ന് വിശദീകരിക്കുക.